流動資⾦風險（保險業務）（經審核）
流動資⾦風險指集團的制訂保險產品的附屬公司保險業務即使具償債能⼒，亦無⾜夠可⽤財務資源履⾏到
期時的責任，或將要以額外成本履⾏責任的風險。流動資⾦風險可與附有酌情參與條款之產品的保單持有
⼈分擔。
本集團透過配對現⾦流及保持充⾜的現⾦來源、投資於信貸質素較⾼及具市場深度和流通性⾼的投資⼯
具、監察投資集中情況，在適當情況下施加限制，以及設立或有借貸承諾額度並進⾏壓⼒測試，以了解⼤
規模保單失效對流動資⾦的影響。
我們的制訂保險產品的附屬公司製作集團保險風險職能的季度流動性風險報告，以及他所⾯臨的流動性風
險的年度審查。

113

風險(續)
(i) 制訂保險產品業務風險(續)
主要風險類型(續)
流動資⾦風險（保險業務）（經審核）(續)
按要求償還的保險合約的負債的⾦額按產品分類載列如下：
按要求償還的⾦額（經審核）

2024 2023
按要求 該等合約的 按要求 該等合約的

償還的⾦額 賬⾯額 償還的⾦額 賬⾯額

附有直接參與條款之⼈壽保險合約  168,930  178,518  147,593  158,655
其他⼈壽保險合約  7,887  9,963  6,384  8,609
於12⽉31⽇  176,817  188,481  153,977  167,264

保險承保風險（經審核）
保險承保風險指因時間或⾦額上的不利經驗導致保險承保參數（非經濟假設）損失的風險。有關參數包括
死亡率、發病率、壽命、失效及單位成本。我們⾯對的主要風險是保單成本（包括賠償及利益⽀出）隨著
時間過去可能超過所收保費加投資收益的總額。
本集團的制訂保險產品附屬公司主要使⽤以下框架及流程來管理及緩解保險承保風險：
• 推出新產品或修訂產品的正式審批流程；
• 產品定價及盈利能⼒框架，規定對新保險合約保費的充⾜度進⾏初步及持續評估，以應付相關風險；
• 客⼾承保框架；
• 進⾏再保險將風險轉予第三⽅，以將風險限制在風險承受⽔平內，減低波動性，並改善資本效益；及
• 由本集團的制訂保險產品附屬公司的精算審查委員會監察⽀持根據香港財務報告準則第17號進⾏匯報

的⽅法和假設。
下表列⽰於保險業務各項假設當出現合理可能變動時，對制訂保險產品的附屬公司當年利潤及資產淨值之
敏感度。此等敏感度是根據現⾏的香港財務報告準則編製。

114

風險(續)
(i) 制訂保險產品業務風險(續)
主要風險類型(續)
保險承保風險 （經審核）(續)
本集團的制訂保險產品附屬公司對保險風險因素的敏感度（經審核）

對該年度 對該年度 對該年度 對該年度 對該年度
合約服務差 稅後利潤 稅後利潤 股東權益 股東權益

額之影響  之影響  之影響 之影響 之影響
(淨值)3 (總值)1 (淨值)2 (總值)1 (淨值)2

於2024年12⽉31⽇
死亡率及／或發病率上升5%4  (77)  (9)  (16)  (9)  (16)
死亡率及／或發病率下降5%4  76  9  16  9  16
保單失效率上升10%  (270)  (27)  (34)  (27)  (34)
保單失效率下降10%  292  28  35  28  35
⽀出率上升10%  (20)  (1)  (1)  (1)  (1)
⽀出率下降10%  24  1  1  1  1

於2023年12⽉31⽇
死亡率及／或發病率上升5%4  (72)  (13)  (23)  (13)  (23)
死亡率及／或發病率下降5%4  77  13  23  13  23
保單失效率上升10%  (195)  (30)  (40)  (30)  (40)
保單失效率下降10%  206  31  41  31  41
⽀出率上升10%  (21)  —  —  —  —
⽀出率下降10%  22  1  1  1  1

1 於考慮持作減輕風險的再保險合約前所提供的總敏感度之影響。
2 於考慮持作減輕風險的再保險合約後所提供的淨敏感度之影響。
3 上述的合約服務差額敏感度已按淨額⽅式呈現，以反映制訂保險產品附屬公司作為其營運業務模式所採取的再保險安排。比較
數字已相應地重新列⽰。
4 於 2024 年，我們將死亡率和發病率的敏感度由 10% 修訂為 5%，以符合合理可預⾒的變化，並相應地重新列⽰比較數字。

死亡率及發病率風險⼀般與壽險保單有關。死亡率或發病率上升對利潤的影響，視乎承保的業務類別⽽
定。
保單失效率的敏感度取決於承保的合約類別。保單失效率上升⼀般會對合約服務差額（及因此預期未來利
潤）造成負⾯影響，原因是已失效保單損失未來收入。然⽽，⼀些合約失效會對利潤造成正⾯影響，原因
是存在退保費⽤。
⽀出率風險是保單管理的已分配成本改變所帶來的風險。若增加的開⽀未能轉嫁予投保⼈，⽀出率上升會
對利潤構成負⾯影響。

115

董事及高層管理人員簡介

董事會

利蘊蓮
獨立非執行董事長

71 歲

加入董事會日期 – 2014 年 5 月

於恒生集團內擔任的其他職務
^ 恒生銀行有限公司 –

提名委員會主席；審核委員會成員；風險委員會成員；薪酬委員會成員

其他主要職務
^ 阿里巴巴集團控股有限公司 –

獨立董事；合規與風險委員會主席；提名及公司治理委員會主席